Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Mgr. Hana Pohořelá

Motivace lidí s duševním onemocněním ke změně

Využití terapeutického modelu sociální práce v procesu zotavení z nemoc

Motivation of people with mental illness to change

Use of the therapeutic model of social work in the process of recovery from the disease

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Václava Probstová, CSc.

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce, doktorce Probstové, že podpořila mou tvůrčí aktivitu a hledání možností léčivého kontaktu, které z poslání sociální práce vychází. Její ocenění mého přístupu k člověku v dokumentovaném pomáhajícím vztahu je pro mne povzbuzením pro praxi. Diskuze nabídnutých přístupů rozšířila můj pohled na zdroje a podmínky změny. Dík patří mému muži, že trpělivě sledoval můj vlastní vývoj během procesu psaní.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. května 2020, Hana Pohořelá

Klíčová slova

nemoc a krize, připravenost, strategie zvládnání, osobnostní vývoj jedince, sociální fungování, psychosociální rehabilitace, pomáhající pracovník, kvalita a smysl života, zdroje podpory, zotavení, přístup zaměřený na člověka

Keywords

disease and crisis, readiness, coping strategy, individual personality development, social functioning, psychosocial rehabilitation, assisting worker, quality and meaning of life, sources to support, recovery, human-centred approach

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na silné stránky lidí se závažnými duševními poruchami, jejich schopnosti a dovednosti v procesu zotavení z nemoci. Intervence sociálního pracovníka a především profesní pomáhající vztah jsou podporou pro klienta, když se vyrovnává na své životní cestě s překážkami. Nedílnou součástí uzdravení je laická podpora klientova sociálního okolí a kontakty s lidmi s podobnými zkušenostmi.

Motivace klienta ke změně a vytvoření terapeutické aliance, stejně jako rozvoj osobní identity, zvyšování kvality jeho života a získání sociálního statusu ve společnosti jsou výsledkem osvojených copingových mechanismů změny. Sociální a materiální podpora v oblasti bydlení, vzdělávání a pracovního uplatnění jsou výzkumy potvrzené faktory pozitivně ovlivňující nalézání nového smyslu v klientově životě.

Příběh uzdravení zahrnuje zpracování klientových zážitků předcházejících nemoci a zároveň uvědomění nové kvality života. Představa budoucnosti se u něj proměňuje podle toho, jak se s důsledky nemoci dokáže vyrovnat. Během procesu zotavení získává klient rehabilitačních služeb potřebné znalosti a dovednosti. Je schopen jich využít ve svém životě a být nápomocný lidem v bližší i vzdálenější komunitě. Vytváří podpůrné sociální vztahy ve svépomocných peer skupinách. Umí se vyrovnat s postižením a rozvíjet svou nezávislost. Přístup zplnomocňování uplatňovaný v praxi jako hlavní východisko sociální práce s lidmi s duševním onemocněním vyjadřuje klientovi plnou podporu.

Sebeuvědomění získané během psychoterapeutické práce, která psychiatrickou léčbu doprovází, je stavem poznání, který již nemoc přesahuje, a napomáhá úspěšně procházet životními i osobnostními krizemi s nemocí spojenými. Sociální pracovník vybavený profesními dovednostmi z oblasti psychoterapie a psychologie krize pomáhá vytvářet chráněné zázemí, ze kterého klient doprovázený dalšími členy rehabilitačního týmu včetně peer konzultantů vykračuje do běžného života prvními samostatně realizovanými kroky. Cíl terapeutické práce lze vyjádřit jednoduchými slovy: úspěch a spokojenost člověka v prostředí, které si vybral ke svému životu.

Modely škol psychiatrické a psychosociální rehabilitace v zahraničí, především populární holandská metodika CARE, pečlivě dokumentují cestu změny, její potřebu a klientovo rozhodnutí ke změně zjišťováním a podporováním vlastní motivace klienta ve všech oblastech jeho života. Ztráty, bolestné zážitky a krize životních cílů spolu s aktivním přijetím nemoci patří v rámci pomáhajícího vztahu k růstu a změně osobnosti. Dobře vybudované pracovní společenství přináší hluboké uspokojení a motivaci k dalšímu rozvoji také na straně sociálního pracovníka.

Abstract

Bachelor thesis thematizes the strengths and assets of people with severe mental disorders, their abilities and skills in the process of recovery from their disease. It accentuates the importance of the intervention of the social worker and his or her professional helping relationship as support for the client coping with obstacles on his life journey. The work also notices the lay support of the client's social surroundings and contacts with people with similar experiences, which are an integral part of his or her recovery.

The client's motivation and offer of a therapeutic alliance, as well as the development of his or her personal identity, increasing the quality of the client's life and his or her social status in society are the result of adopted coping mechanisms of change. Another factor with positive influences on finding of a new meaning in the client's life is social and material support in the areas of housing, education and employment.

The story of recovery consists of processing the client's experiences of the preceding illness and, after a person is able to cope with the consequences of the disease, of incorporating a new purpose of life into his or her idea of the future. Necessary knowledge and skills are acquired by the client of rehabilitation services during the recovery process. He or she, in turn, is able to offer them immediately to people in a closer as well as in a more distant community. He or she thus creates supportive social relationships in self-help peer groups. The clients then are able to cope with disabilities and are developing their independence. Conducive to it is the approach of empowerment used at work as the main starting point for social work with people with mental illness.

Self-awareness acquired by the client during psychotherapeutic work accompanying psychiatric treatment is a step that already transcends the treatment of the disease. It helps to successfully navigate the life crises connected with the disease. A social worker equipped with professional skills in the field of psychotherapy and psychology of the crisis helps to create an environment of rehabilitation, a protected background. From it, the client, accompanied by peer consultants and peer lecturers, takes the first steps independently into everyday life. The rehabilitation goal can simply be expressed as the success and satisfaction of a person in the environment he or she has chosen for his or her life.

Foreign schools of psychiatric and psychosocial rehabilitation, especially in our well-known Dutch methodology CARE carefully document the path of change, its need and the client's decision to change the detection and support of the client's own motivation in all areas of his or her life. Losses, painful experiences and crisis of life goals, together with active acceptance of the disease, belong to the framework of helping relationship to the process of growing and changing personality. A well-built working community brings deep satisfaction and motivation for further development even among social workers.

OBSAH

1. Úvod..... 9
2. Využití psychiatrických znalostí a dovedností sociálního pracovníka při šetření klientových potřeb..... 12
3. Terapeutický vztah a realita klientova onemocnění z pohledu současného teoretického poznání..... 17
4. Rehabilitace a zotavení z nemoci 25
5. Terapeutické prostředky změny..... 41
6. Závěr..... 61
7. Seznam použité literatury..... 72

PŘÍLOHA

1. Otázky pokládané klientům v průběhu setkání a rozhovorů

Předmluva

Bakalářská práce představuje téma motivace k rozvoji schopností a životních možností v procesu úzdravy z duševní nemoci. Koncept připravenosti ke změně bostonské školy psychiatrické rehabilitace zkoumá na samém počátku terapeutického vztahu pomáhajícího pracovníka a klienta v rámci psychosociálních komunitních služeb kapacitu aktuálních dovedností danou mírou pacientových schopností uvědomit si sám sebe. Rozhodnutí ke změně vychází ze zjištění a metodicky podporované motivace klienta překonat krizi nemoci a zvolit si rehabilitační cíl, který obvykle přináší i zvýšenou kvalitu osobního života a sociálních kontaktů. Sociální pracovník podporuje zotavení a zapojení klientů do života v komunitě, jejich vzdělávání, pracovní uplatnění a zájmové společenské aktivity. Profesionální intervence jsou doprovázeny intervencemi nejbližších a přátel. Svépomoc, síť sociálních služeb a přímá podpora institucí napomáhají uplatnění práv lidí s duševní nemocí a předcházení stigmatizaci rozvojem občanské společnosti.

Metodika holandských autorů Wilkena a Hollandera vychází vstříc potřebám psychicky a sociálně znevýhodněných lidí. Vypracovaný model participace, péče a podpory CARE usiluje o zvýšení sociálního fungování lidí s vážnými psychickými poruchami a obnovení smyslu a účelu života pacientů psychiatrické péče posílením jejich silných stránek. Komplexní psychosociální rehabilitace klade důraz na jednotlivé fáze procesu zotavení z nemoci, včetně procesu truchlení a vývoje slabých stránek, omezení a překonávání

[…]

lidského vývoje. Člověk se vyvíjí z hlediska zranitelnosti a současně ve svých schopnostech. Procesy učení, **vytváření copingových strategií**, přinášejí každému nové zkušenosti; zdařilé zvládnutí situace, méně zdařilé nebo selhání ve výkonu některé z funkcí. „Řadu výstředních způsobů chování lze označit za strategii přežití – lidé se snaží rozklíčovat nepřehlednou spleť událostí ovládajících jejich životy. Jakékoli chování spojované s truchlením se může skrývat za intenzivním prožíváním rozpadu života,“ upozorňují autoři CARE. Aktivní podíl samotného člověka v přístupu k událostem lze rozpoznat v jeho postoji. Např. bezdomovec „sám sebe může považovat za člověka se slabou vůlí, nebo za člověka aktivně se vyrovnávajícího s náročnými aspekty svého života,“ přispívá profesní zkušeností Lia van Doornová (Hollander, Wilken, 2016, str. 25).

Pro zvládání zranitelnosti podle ověřených zkušeností metodiky CARE jsou zapotřebí dvě věci: **vlastní síla člověka** a jeho **vnější zdroje**. Zvyšování tolerance vůči zátěži respektuje díky osvojení strategií zvládání míru stresu jedince. Hlavní úkol sociálního pracovníka je doprovázet klienta při **rozvíjení schopnosti copingu**; podpořit klientovu sílu k překonávání překážek. Nadměrný stres může vyústit v relaps. Pokud se snaha o zachování rovnováhy ukáže jako neadekvátní, nebo se člověku nedostává dostatečné podpory, hrozí, že stres překročí pro dotyčného únosnou mez a že dojde k psychotické nebo depresivní reakci. Zdroje nacházíme v oblasti funkcí, aktivit a participace. Zvládání pocitů ohrožení, ztráty nebo naopak výzvy záleží na osobním osvojení strategií zvládání zátěže přizpůsobené tlakům a podpoře sociálního okolí. Základní ochranu vytváří respekt k osobnímu prostoru a osobním možnostem klienta a

zároveň podpora projevů jeho síly efektivně reagovat na stresové podněty, které se objeví. K tomu slouží společně vypracovaný Plán časných varovných příznaků v metodice CARE.

Nabídnutý rámec psychoterapeutických přístupů v mé studentské práci má poskytnout dostatečnou teoretickou oporu pro přístup k lidem s duševním onemocněním. Ve spojení s výkladem duševních potíží a možnostmi jejich ovlivňování v terapii je filozofickým východiskem uvažování o poruše zdraví a dosahování nápravy. Životní energie udržovaná společným úsilím pracovníka a klienta ve směru zachování života je motivací, kterou mohou společně sdílet, přestože v některých případech se může jednat o klientovu motivaci život ukončit. Škála terapeutických přístupů vycházející z univerzálního zdroje, její bohatost a inspirace využitelná kreativně ve vztahu s klientem sociálních služeb je základem pro porozumění tomu, kdo vlastně člověk je a co potřebuje. To je z mého pohledu obsahem sociální práce s lidmi s duševní nemocí v rámci humanisticky orientované psychologie.

Motivace, vhodné požadavky a přiměřená očekávání ve zlomových bodech životních událostí nebo obdobích vývojových změn u klienta vedou k osobnímu pokroku. Na této cestě se klienti snaží s naší pomocí zachovávat rovnováhu a jsou podporováni v otevřenosti dalšímu vývoji (Ochock, 2005, podle Wilken, Hollander). Rozhodnutí ke změně, získané znalosti a dovednosti, schopnost vyrovnat se s postižením vedou k nárůstu odolnosti, vytrvalosti a naděje. Dbáme s klientem společně na to, abychom nezastínili možnosti a příležitosti pro rozvoj silných stránek soustředěním na hledání a odstraňování problémů. Nebezpečí tkví i ve věnování přílišné pozornosti limitům. Předzvěsti pozitivní změny bývají chvíle, kdy jsou určité zážitky pociťovány jako zlomové. Tehdy lze rozvinout jejich přínos a podporovat u klienta **počínající obrat k lepšímu**. Nepříznivá situace má pro klienta svůj význam, i když pocity, že život nemá smysl, mohou převažovat. Nové hodnoty, vize a přání jsou v tu chvíli skryty. Hledáme způsoby, jak s těmito prožitky u klienta spolu s ním pracovat a držíme stráž např. při práci se sebevražednými úmysly v podobě obeznamenosti (zpočátku alespoň teoretické) s těmito situacemi. Proces **truchlení a vyrovnání se ztrátami** je součástí terapeutické aliance s klientem. **Příběh zotavení** vzniká za naší společné účasti; osobní vztah profesionálního pracovníka ke klientovi a angažovanost v jeho příběhu uzdravování hraje významnou roli. Dokumentován je v metodickém podkladu Osobního profilu klienta. Získání sociálního **statusu**, utváření **identity** a klientovy kroky k **seberealizaci** (bydlení, vzdělání, práce a finance) úzce souvisí s pohledem profesionála nezatíženým omezeními nemoci. Podstatným přínosem pracovníka k zotavení je podle mého názoru vlastní postoj k nemoci, aktuální poruše schopností. Je skutečně postižení nezvratnou realitou? Vidím to, co klient dovede, co může dokázat sám nebo s pomocí? Motivací k opětovnému hledání smyslu je pro mne neustálé obnovování schopností, víry, důvěry a osobního vztahu s klientem.

Využití navrhovaných přístupů v sociální práci s lidmi s duševním onemocněním v bakalářské práci respektuje míru kapacity klienta služeb rehabilitační péče a jeho ochotu ke spolupráci a zároveň fázi nemoci, ve které se právě nachází. Eklektické, integrativní použití jednotlivých metod je závislé na schopnostech a dovednostech sociálního pracovníka, tedy na míře jeho profesionality – stupni obeznamenosti s jednotlivými léčebnými terapeutickými přístupy.
