Hodnocení bakalářské práce
Motivace lidí s duševním onemocněním ke změně
Využití terapeutického modelu sociální práce v procesu zotavení z nemoci
Autorka práce: Mgr. Hana Pohořelá

1. Zaměření bakalářské práce a její základní koncepce

Autorka se ve své práci zaměřila na cílovou skupinu lidí s dlouhodobým duševním onemocněním a jejich cestu k zotavení (recovery). Rozpracovává základní body připravenosti k psychosociální rehabilitaci (potřeba a motivace ke změně, uvědomování si sebe a okolí a vztah důvěry s pracovníkem). Zdůrazňuje důležitost pomáhajícího vztahu, který je zásadním nástrojem (nejen) v počátku rehabilitačního procesu. V současné praxi mnohé přístupy psychosociální rehabilitace nejdou za hranice nácviku dovedností, což má v zátěži za následek rychlý návrat do výchozího stavu a nezbytnost celoživotní podpory. Tvrzením, že v rehabilitačním procesu je potřeba změny spojena s uzdravováním vývojového traumatu, se autorka snaží ukázat na potřebu komplexnějšího přístupu, který má této „chronifikaci stavu“ předejít.

2. Teoretická část

V této části se autorka zpřehledňuje různá teoretická východiska příčin duševního onemocnění, jejich souvislosti s vývojovými krizemi a prožitými traumaty a popisuje terapeutické přístupy, které se vzájemně doplňují a mohou být využity podle míry klientovy dostupné kapacity ke změně. Toto zpřehlednění je zásadním počinem práce. Jako cenné v teoretické části vidím právě zpřehlednění jednotlivých východisek a jejich propojení.

3. Praktická část se sestává z rozhovoru, zachycujícího zásadní kroky ke změně. Je patrné, že autorka dokáže propojit teoretické koncepty s příkladem z praxe. Nicméně je škoda, že příkladů není více a nejsou zpracovány do závěrů práce.

4. Propojení teoretické a praktické části a předložené závěry

Autorka se výrazně zaměřila na zpracování teoretických východisek a z nich plynoucích doporučení pro praxi. Jak sama píše, v práci uvádí spíše příklad, na kterém dokladuje své přístupy. Na práci je ceně, že se autorka nebojí přijít se svou myšlenkou, pohledem.

5. Úroveň formálního zpracování

Práce je napsaná bohatým jazykem, na autorce je patrná zkušenost s psaním textů. Přínosem by bylo zkrácení textu spolu s jeho zpřehledněním, větší strukturou.

6. Shrnutí a hodnocení

Téma práce je v současné době snad již opravdu chystaných změn v oblasti péče o duševně nemocné aktuální, protože otevírá pohled na vnitřní faktory procesu údravy (motivace ke změně, identita- sebeuvědomění, uvědomění si okolí) bez kterých změny vnějšího života (adaptace) lidí s duševním onemocněním zůstávají vratkými. S ohodnocením práce mám potíž. Na jedné straně nadstandardně rozsáhlý text, který obsahuje nové pohledy na cestu k úzdavě. Na straně druhé úryvek rozhovoru, který, ač dobře zpracovaný, spíše teoretickou část „doprovází“.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Václava Probstová, CSc.

Praha 10.6.2020